
C. Din TIVO 

1,011 
VI= 

fir 
INA I. VACCARO 
Directora 

Direcció de Consejo Directivo 

A BETTE 
10 ACADUA1C0  

DECANO 

.0 BA40 0‹ 
AÑOS DE 
DEIvIOCPACIA ouBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

Resolución (CD) NOM! 7 6 5 / 2 

Buenos Aires, 3 0 JUN 2 023 

Visto el EX-2023-03525401- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta de 

Cursos de Doctorado, cursos independientes, cursos modalidad On-line, cursos de 

Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y Programas de Actualización del 

Departamento de Posgrado; para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto 

por este Cuerpo en su sesión del día 27 de junio de 2023; 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta de Cursos de Doctorado, cursos independientes, 

cursos modalidad On-line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras 

Especialización y Programas de Actualización del Departamento de Posgrado; para 

el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjuntan a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

rz;5 	 9 

.0 BA40 00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

OFERTA DE CURSOS 22  SEMESTRE — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 
FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- DOCTORADO 

Curso lloras Docente a cargo Horarios 

Seminario de tesis e investigación jurídica I 

Como hacer la Tesis Doctoral, generando Dr. Jorge Bercholc; Dr. Martes de 18 a 21 hs. 

conocimiento original con metodología 
científica 

30 
Sebastián Sancari. INICIO: 12 Septiembre 

Seminario de tesis e investigación jurídica II 

Estudio y análisis de tesis e investigaciones
30  

Dr. Jorge Bercholc; Dr. Miércoles de 18 a 21 hs 

jurídicas realizadas en diversas áreas del 

derecho. 

Sebastián Sancari. INICIO: 13 septiembre 

Seminario de tesis e investigación jurídica III. 
Jueves de 18 a 21 hs 

Taller interactivo de análisis y crítica de 
proyectos avanzados en etapa de elaboración, 

presentación y/o desarrollo. 

30 
Dr. Jorge Bercholc; Dr. 

Sebastián Sancari. 
INICIO: 14 septiembre 

Módulo 2: Filosofía del Derecho 

*Maestría Magistratura 

36 Dr. Renato Rabbi Baldi Martes de 18:15 a 20:15 

hs. del 08/08 al 05/12 

Módulo 3: Bases del Pensamiento Judicial 

*Maestría Magistratura 

36 Dr. Ricardo Guibourg Viernes de 16:00 a 18:30 

hs. del 11/08 al 01/09 y 
de 16:00 a 18:00 hs. Del 

08/09 al 01/12 

Módulo 6: Democracia y Representación 

*Maestría Magistratura 

32 Dr. Adrián Ventura Martes de 16:00 a 18:00 

hs del 08/08 al 21/11 

Módulo 7: Nuevos Desafíos para la Magistratura 36 Dra. Aurora Besalú Martes de 18:15 a 20:15 

*Maestría Magistratura Parkinson hs del 08/08 al 05/12 

1.1 CURSOS VÁLIDOS PARA DOCTORADO 

Curso lloras Docente a cargo Horarios 

Privado 
Fundamentos de Derecho , 

30 

Dr. Alejandro Laje 
Dra. María de las Mercedes Ales Urja 

Acevedo 
Dra. Renato Rabbi-Baldi Cabanillas 

Iniciándose el Martes 22 

de Agosto de 2023 
Martes de 18 a 21 hs 

2.- CURSOS DE POSGRADO — INDEPENDIENTES 

Curso lloras Docente a cargo Horarios 

Compliance Fiscal 33 

Juan Manuel Álvarez Echagüe 

María Elena Lumiento. 
Julieta Pancolini. 

Juliana Paccini. 

lunes 18.00 a 21.00 hs. 
(horario de Argentina). 

*Modalidad ZOOM 



UBA4 ° S %ab, 
ont. 

;11  

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

et 76 5 /23 
Margarita Zabalza. 

Teresa Gómez. 
Gisele Fronza. 

Laura Marina Marcos. 
Vanesa Carrafiello. 

Juan Manuel Álvarez Echagüe. 

Emilio Cornejo Costas. 

Gustavo Etman. 

Juan Pablo Fridemberg. 

Mariano Luchessi. 

Cristian Billardi. 

Alfredo Collosa. 
Manuel de Allende. 

Del exterior: María Luisa 

González Cuellar (España), Marta 

Moreno Corte (España), Juan 
Carlos Prías Bernal (Colombia) y 

Nicolás González Cuellar 

(España), Andrea Quattrocchi 

(Italia), Arturo Pueblita (México) 

y otros a definir. 

Criptomonedas y Economía Digital. 
Blockchain y Smart Contracts. Régimen 

de TIC's, e-commerce, Convergencia 
Digital y Contratación Electrónica. 

Protección del e-consumidora 
consumidor electrónico. 

80 Johanna Caterina Faliero Finazación: 18 de 
 

Lunes de 18 a 20 hs. 
Inicio In 
Agoslt 

 de clases: 28 de 
o 2023 
i 

Diciembre 2023 
Modalidad ZOOM 

El nuevo escenario global en Data 
Privacy, Data Govern 

GDPR Y el 
ance y 

Compliance.LPDP, 
DPO/Delegado de Proteccion 

80 Johanna Caterina Faliero 

Martes de 18 a 20 hs. 
Inicio de clases: 29 de 
Agosto 2023 
Finalización: 19 de 
Diciembre 2023 
*ZOOM 

"INFOSECURITY, Ciberseguridad, 
Perfilamiento, Evidencia Digital e 
Identidad Digital. Vigilancia y el 

Derecho al Anonimato." 

40 Johanna Caterina Faliero 

Martes de 16 a 18 hs 
Inicio de clases: 29 de 
Agosto 2023 
Finalización: 19 de 
Diciembre 2023 
*ZOOM 

Derecho de Salud y de los Pacientes. 
Datos de Salud. Gestión documental 

sanitaria. Historia clínica electrónica. E- 
salud / Telemedicina 

40 Johanna Caterina Faliero 

Lunes de 16 a 18 hs. 
Inicio de clases: 28 de 
Agosto 2023 
Finalización: 18 de 
Diciembre 2023 

*ZOOM 

Casos de Cibercrimen y Evidencia 
Digital 

40 
- Marcos Salt 

- Matías Werner 

- Julián Reale 

cursará en la modalidad 
presencial día y horario a 
confirmar. 



r.4 zZ.0 
*U BA4kJ ouBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

144 765 /23 
- Alejandra Daglio 

- Martin Gershanik 

- Ana Juárez 

- Agostina Miquelarena 

- Victor Hugo Portillo 

Cripto-activos en investigaciones 
criminales 30 

- 	Marcos Salt 

- 	Horacio Azzolin 

- 	Mariana Piccirilli 

- 	Hernán Blanco 

- 	Martin Gershanik 

- 	Alejandra Daglio 

- 	Belén Linares 

- 	Juan Pablo Fridenberg 

- 	Antonio Maza 

- 	Matías Grondona 

- 	Alfonso Martel 

- 	Jonatan Bensousan 

- 	Florencia Rampi 

- 	Celeste Plee 

Se cursará en la modalidad  
híbrida presencial y virtual 

 
3 horas semanales los días 

(a confirmar) 

Taller de tesis 
Valido Magistratura 12 Luís María Palma 

Jueves de 16:00 a 19:00 hs. 
los días: 
07/09/23 21/09/23 
28/09/23 05/10/23 
Virtual 

Seguridad y política criminal 48 

Ignacio Anitua 

Ariel Larroude. 

Mateo Pérez Esquivel. 

Julieta Pignanelli. 

Enrique Font 

Juan Bautista Líbano 

Mariana Souto Zabaleta 

Guillermo Torremare 

Remota (VIA ZOOM) 

Módulo 2: Filosofía del Derecho 

*Maestría Magistratura 
36 Dr. Renato Rabbi Baldi Martes de 18:15 a 20:15 

hs. del 08/08 al 05/12 

Módulo 3: Bases del Pensamiento 
Judicial 

*Válido Maestría Magistratura 

36 Dr. Ricardo Guibourg Viernes de 16:00 a 18:30 
hs. del 11/08 al 01/09 y de 
16:00 a 18:00 hs. Del 08/09 

al 01/12 

Módulo 6: Democracia y Representación 
* Válido Maestría Magistratura 

32 Dr. Adrián Ventura Martes de 16:00 a 18:00 hs 
del 08/08 al 21/11 

Módulo 7: Nuevos Desafíos para la 
Magistratura 

* Válido Maestría Magistratura 

36 Dra. Aurora Besalú Parkinson Martes de 18:15 a 20:15 hs 
del 08/08 al 05/12 

Módulo 9: Derecho, Comunicación y 
Tecnologías 

* Válido Maestría Magistratura 

36 Dr. Henoch Aguiar Martes de 16 a 18:00 hs 
del 08/08 al 05/12 



ugA4,,u,..z9s DE 

" • 	 DEMOCRACA 

V•z4 . 

ouBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

á / 2 

Módulo 10: Fundamentos de la 

Sociología del Derecho 

" Válido Maestría Magistratura 

18 Dr. Felipe Fucito Viernes de 16:00 a 20:00 

hs. del 03/11 al 24/11 de 

16 a 20 hs. y el 01 de 

diciembre de 16:00 a 18:00 

hs. 

Terrorismo y radicalización de la 

violencia en el cono sur 

26 Director: Juan Félix MARTEAU 

Coordinador académico: Sebastián 

MARTINENCO 

Cuerpo docente: 

ANTA() CORTEZ Armando. Jefe de la 

Secretaría de Análisis Integral del 

Terrorismo Internacional, del 

Ministerio Público de la Nación, 

Argentina / AYRES Flávio. Juez 

Federal, Foz do Iguacu, Brasil / 

AZANI Eitan. Director de 

Investigación, Instituto Internacional 

para la Lucha contra el Terrorismo 

(ICT) y Jefe de la Especialización BA 

& MA en Lucha contra el 

Terrorismo, Universidad Reichman, 

Herzliya, Israel / BELIKOW Juan. 

Investigador CESH/UBA / BELTRAMI 

Florentina. Asesor Jurídico del 

Departamento de Justicia de la 

Embajada de Estados Unidos en 

Buenos Aires / CHAYA George. 

Periodista en Infobae, Argentina / 

DAMASCENO FONSECA Guilherme. 

Agente Especial, Policía Federal de 

Brasil / FERRER PICADO Ricardo, 

Profesor de la Universidad Nacional 

de La Plata, Argentina / FRIEDMANN 

Wendpap. Juez Federal, Brasil / 

GUERRERO Miguel. Juez Federal, 

Eldorado, provincia de Misiones, 

Argentina/ MASCAREN HAS LASMAR 

Jorge. Profesor de la Pontificia 

Universidad Católica de Minas 

Gerais, Brasil / MATHEUS Gaspar. 

Juez Federal, Foz do Iguacu, Brasil / 

OLIMA ESPEL Juan Manuel. 

Secretario de Coordinación 

Institucional y codirector de la 

Secretaría de Análisis Integral del 

Terrorismo Internacional del 

Ministerio Público de la Nación, 

Argentina / SCREMIN NETO 

Ferdinando. Juez Federal, Brasil / 

SINGH Rasmi. Profesor de la 

Pontificia Universidad Católica de 

Minas Gerais, Brasil / THOMAS 

Josie. Asesor Legal Residente, Fiscal 

Federal de los Estados Unidos y 

Agregado en la Embajada de los 

Modalidad Virtual 

JUNIO A DICIEMBRE 2023 

Jueves 18 a 20 horas 



.0 BA4 00 
AkOS DE 
DEbAOCRACIA ouBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

MI 76 5 /23 
Estados Unidos en Buenos Aires / 
TORANZOS Ricardo. Fiscal Federal 
de Delitos Complejos, provincia de 
Salta y Presidente de la Asociación 

de Fiscales y Funcionarios del 
Ministerio Público de la Nación, 

Argentina. 

3.- CURSOS A DISTANCIA ON-LINE- PLATAFORMAS 

Curso Horas Docente a cargo Horarios 

Data Privacy y Data Protection. El nuevo Marco 
Regulatorio en Proteccion de Datos en Argentina y el 
GDPR. Data Governance y Compliance. El Delegado 
de Proteccion (DPO) 

60 Johanna C. Faliero 

CHAT: días Jueves de 19 a 20 hs. 
Inicio de clases: 24 de Agosto 
2023 
Finalización: 21 de Diciembre 
2023 

E-commerce, contratación electrónica y economía 
digital. Criptomonedas, Blckchain technology, smart 

contracta y el caso Bitcoin. 
60 Johanna C. Faliero 

CHAT: días Jueves de 20 a 21 hs. 
Inicio de clases: 24 de Agosto 
2073 
Finalización: 21 de Diciembre 
2023 

Derecho de Salud y de los Pacientes. Datos de Salud. 
Gestión Documental sanitaria. Historia Clínica 

Electrónica. E-saludI Telemedicina 
60 Johanna C. Faliero 

CHAT: días Jueves de 17 a 18 hs. 
Inicio de clases: 24 de Agosto 
7073 
Finalización: 21 de Diciembre
2023 

El Derecho Informático y los aspectos legales 
estratégicos de las tecnologías de la Información y la 

Comunicación. TOT. Convergencia digital e 
innovación 

60 Johanna C. Faliero 

CHAT: días Jueves de 18 a 19 hs. 
Inicio de clases: 24 de Agosto 
2023 
Finalización: 21 de Diciembre 
2023 

INFOSECURITY, Ciberseguridad, Perfilamiento, 
Evidencia Digital e Identidad Digital. Vigilancia y el 

Derecho Anonimato 
60 Johanna C. Faliero 

CHAT: días Jueves de 21 a 22 hs. 
Inicio de clases: 24 de Agosto 
2023 
Finalización: 21 de Diciembre 
2023 

4. MAESTRIAS 

4.1 MAESTRÍA EN RELACIONES INTERNACIONALES 
Director: Raúl Vinuesa 

Subdirector: Emiliano Buis 

Coordinación: Nahuel Maisley 

Carga horaria total: 704 Horas 

  

Asignaturas 	 Carga horaria 	 Docentes Día y hora 

    

    



OANOS DE 
DEMOCRACIA ouBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

kb 765/23 
PARTE ESPECIAL 128HS. 

Clínica de Derecho Internacional 

Económico 15HS Facundo Perez Aznar 

1, 8, 15 de agosto 

9 de octubre 

23 de noviembre 

Integración Regional, Crisis, 

Restricción y Exclusión. 

15HS Sandra Negro 10, 14, 17, 24, 28 de agosto 

El uso de la fuerza en el derecho 

islámico y en el 

derecho internacional público 

15HS 

Marta Rosa Vigevano 29, 31 de agosto 

5, 7, 12 de septiembre 

Relaciones internacionales y 

violencia: pistas de comprensión 
15HS Lorenza Sebesta 19, 21, 26, 28 de septiembre 

3 de octubre 

El ascenso de China y la 

reconfiguración del escenario 
mundial del siglo XXI 

15HS Ignacio Villagrán 10, 12, 17, 19, 26 de octubre 

Temas Actuales de Economía 

Internacional 
15HS Mariano de Miguel 23, 30 de octubre 

6, 13, 27 de noviembre 

La influencia de los derechos 
humanos en el sistema jurídico 
argentino 
(Maestría en DIDH) 

32HS Nahuel Maisley 24, 25, 31, de octubre 

1, 7, 8, 14, 15, 21, 22 de 

noviembre 

4.2 MAESTRÍA EN MAGISTRATURA 
Director:  Alberto Dalla Via 
Sub- director:  Adrián Ventura 
Sub- directora:  Aurora Besalú Parkinson 
Carea horaria total:  704 lloras 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 

Módulo 2: Filosofía del Derecho 36 Dr. Renato Rabbi Baldi Martes de 18:15 a 20:15 hs. del 

08/08 al 05/12 

Módulo 3: Bases del Pensamiento 

Judicial 

36 Dr. Ricardo Guibourg Viernes de 16:00 a 18:30 hs. 

del 11/08 al 01/09 y de 16:00 a 

18:00 hs. Del 08/09 al 01/12 

Módulo 6: Democracia y 

Representación 

32 Dr. Adrián Ventura Martes de 16:00 a 18:00 hs del 

08/08 al 21/11 

Módulo 7: Nuevos Desafíos para la 

Magistratura 

36 Dra. Aurora Besalú 
Parkinson 

Martes de 18:15 a 20:15 hs del 

08/08 al 05/12 

Módulo 9: Derecho, Comunicación 

y Tecnologías 

36 Dr. Henoch Aguiar Martes de 16 a 18:00 hs del 

08/08 al 05/12 
Módulo 10: Fundamentos de la 

Sociología del Derecho 

18 Dr. Felipe Fucito Viernes de 16:00 a 20:00 hs. 

del 03/11 al 24/11 de 16 a 20 

hs. y el 01 de diciembre de 

16:00 a 18:00 hs. 

4.3 MAESTRÍA EN DERECHO DEL TRABAJO 
Director: Profesor Titular Emérito Dr. Mario Ackerman 



FACULTAD DE DERECHO 

1-; CT).  

r  4/j 

1.‘j 	

00 
AÑOS DE 

‹,---t7 e 	 DEMO CRADtA mBAderecho 

Subdirector: Profesor Adjunto Alejandro Sudera 

Coordinador: Profesor Adjunto interino Guido Ariel Seren Novoa 

Materias comunes a la Carrera de Especialización y a la Maestría 

Hs Materia Docente a cargo Horario Inicio 

15 

Introducción al Derecho 
internacional y comparado del 

trabajo 

Prof. Adj. Gerardo Corres 
Lunes 15 a 18 

hs. 

septiembre al 2 
 

4 de 

de octubre 

(5 clases) 

24 
Negociación y convenios colectivos 

del trabajo 

Prof. Titular Guillermo 

Gianibelli 

Viernes 18 a 

21 hs. 

4 de 

septiembre al 

23 de octubre 

(8 clases) 

30 

Regulaciones y Estatutos 

especiales 

Prof. Titular Consulto 

Roberto Izquierdo Viernes de 18 
a 21 hs. 

1 de 

septiembre al 3 

de noviembre 
(10 clases) 

45 

Libertad sindical y sujetos de las 

relaciones colectivas de trabajo Prof. Titular Pablo Topet 
Lunes 

18 a 21 hs. 
septiembre al 

 

2 de 

11 de diciembre 

(15 clases) 

24 

Organización y funciones de la 
Autoridad Administrativa del 

Trabajo 

Prof. Leonardo Ambesi 
Jueves 18 a 21 

hs. 

2 de 
septiembre al 

22 de octubre 

(8 clases) 

Materias exclusivas de la 
Maestría en Derecho del 

Trabajo 

30 

Organización y procedimiento de 
la Justicia laboral en la Provincia de 

Buenos Aires 

Prof. Adjunto Consulto 

Osvaldo Maddaloni 

Martes de 18 a 
21 hs. 

Inicio 5 de 

septiembre al 7 

de noviembre 
(10 clases) 



.0 BA40 la DE 
OEMOCRAC A mBAderecho 

 

FACULTAD DE DERECHO 

76 5 /23 

30 

Evolución Normativa de las 
instituciones laborales en la 

Argentina 

Prof. Adjunto Alejandro 

Sudera 

Jueves de 18 a 

21 hs. 

Inicio 7 de 

septiembre al 9 

de noviembre 
(10 clases) 

30 

Organización y procedimiento de 
la Justicia Nacional del Trabajo Prof. Titular Miguel Ángel 

Maza 

Lunes de 18 a 
21 hs. Inicio 4 de 

septiembre al 6 
de noviembre 

(10 clases) 

40 

Régimen de la Ley de Riesgos del 

Trabajo Profundizado 
Prof. Titular Emérito Mario 

E. Ackerman 

Jueves 15 a 18 

hs. 

Inicio 10 de 

agosto al 9 de 

noviembre (13 

clases) 

5. CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

5.1 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ELABORACIÓN DE NORMAS JURÍDICAS 
Director: Fermín P. Ubertone 

Coordinadora: Ana Valle 

MODALIDAD VIRTUAL 100 % 

Materia 
	

Horas 	Docente 
	

Horario 	Inicio 

Tratados internacionales: estructura y cláusulas 
usuales 

12 

Silvia Maureen Williams 

(coord.), Guillermo J. 

Duberti y María Verónica 

L_ 	La Roca 

Viernes de 

18 a 21 

4 de 

Agosto 

Convenios colectivos de trabajo 12 

Juan Pablo Mugnolo 

! 	(coord.), Lucas José 

Caparrós y María Lucila 

Franzosi 

Martes de 

18 a 21 

22 de 

Agosto 

Licitaciones: análisis de bases y pliegos 12 Susana E. Vega (coord.) y 

Silvana María Santoro 

Viernes de 

18 a 21 

1° de 

Sept. 

Estatutos sociales 15 Rodrigo Javier Puértolas 

(coord.) 

Martes de 
18 a 21 

19 de 

Sept. 

Metodología de la investigación 15 	Nancy Cardinaux (coord.) y Viernes de 

Federico De Fazio 	18 a 21 
29 de 
Sept. 

   

Psicología para la elaboración de normas (materia 

optativa de libre elección) 
16 

Mónica L. Figueroa (coord.) 

y Cecilia Lanfranco 

Martes de 

18 a 21 

24 de 

Octubre 

12 
El Dictamen jurídico en el procedimiento 
administrativo 

Silvana Marisa Santoro 

(coord.) y Ana Rosa Badillos 

Viernes de 

18 a 21 
10 de Nov. 



.UBA,  AÑOS DE 
;S DEMODRAC 

, 	151/4  
euBaderecho 

FACULTAD DE DERECHO 	\WiNLI,  

765 /23 
Responsabilidad Social Empresaria 4 Roxana Ruscitti 

Sábado de 9 

a 13 
9 de Sept. 

Regulación fiscal y aduanera, comercio exterior y 

formación del erario público 
4 Tomás Jorge Gutiérrez 

Sábado de 9 

a 13 
a det. 

Sistema de partidos políticos en la Argentina 
reciente 

4 Gerardo Scherlis 
Sábado de 9 

a 13 
a det. 

5.2 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO Y POLÍTICA DE LOS RECURSOS 

NATURALES Y DEL AMBIENTE 

Directora: Beatriz S. Krom. 

Coordinadora: Mag. Silvia L. Coria 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 

Teórica 	Práctica 

MÓDULO III 72 hs Dra. Adelina Loiano: Ambiente y derechos humanos. 18/8 al 

Dimensión Social y Sistema Interamericando de DDHH. 15/12 
Política de los Dra. Leila Devia y Claudia Villanueva: El derecho a la Viernes de 

Recursos Naturales y 

del Ambiente 
alimentación 	e 	igualdad 	del 	acceso 	a 	los 	recursos 

naturales. La dimensión social y de Derechos Humanos. 

16 hs a 21 hs 

Dra. 	Adriana 	Martínez y 	Daniel 	Bastian: 	Género 	y 

Ambiente 
Dra. Silvina Zimmerman: Presencia Social y Política de los 
pueblos originarios. 
Dra. Silvina Zimmerman: Presencia Social y Política de los 

pueblos originarios 

Mag. Moreno Alicia: Seguridad humana y ambiente. Los 

recursos naturales como fuente de conflictos y amenazas 

al bienestar humano. 
Dra. 	Krom 	Beatriz 	- 	Lic. 	Luciano 	Pafundi: 	Licencias 
Sociales — Participación de 	las comunidades locales - 
Comunicación. 

Lic. Rodolfo Tarraubela: Sociedades Civiles O.S.0 y O.N.G. 

Empresas Mundiales- Nuevas Tendencias en el DS 

Dra. Sandra Vivequin: Convenio 	sobre 	la 	Diversidad 

Biológica. 	Marco 	de 	Regulación 	de 	la 	biodiversidad 

incluyendo 	el 	acceso 	a 	sus 	recursos 	genéticos 	y 

conocimientos tradicionales asociados. 

Joaquín Etorena Hormaeche - Juan Martin Sanchez: 

Transición Justa y Empleo Verde. 

Dr. Walsh Juan Rodrigo: Ordenamiento Territorial en el 

ámbito de la gestión ambiental 
María Jose Alzari - Equipo CEADS: Gestión sostenible de 
las empresas 
Celpart Carsen Andrés: ACUMAR - Cuenta Matanza- 

Riachuelo 
Florencia Rojas: Ciudades y Comunidades Sostenibles. 

Reciliencia. Desarrollo Urbano. Movilidad Sostenible. 



euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

#.4 765 /23 
Trabajo de campo: Auditoria General de la Nación 

Riesgo Ambiental y 12 hs. Dra. Lidia Garrido Cordobera 7 al 28 de 

Costo Social (AED) Octubre 

Sábados de 
10 hs a 13 

hs 

Democracia 12 hs. Dr. Rios Facundo 7 al 28 de 

Ambiental. Septiembre 

Instituciones Jueves de 

Ambientales. 
Gobernanza de los 

18 hs a 21 
hs. 

Recursos Naturales y 

del Ambiente. 

Información Pública. 

Participación Pública. 

Acceso a la Justicia 

Ambiental. Rol de la 
Ciudadanía en los 

cambios sociales. 

Defensores de 

activistas 
ambientales. 

Practicas Jurídicas. 
Refugiados 

Ambientales. 

5.3 MAESTRIA Y CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Director:  Carlos F. Balbín 
Secretaría académica:  Susana Elena Vega 
Coordinadora:  Ana Salvatelli 

Oferta Carrera de especialización: 

Segundo Módulo 

Procedimiento administrativo, 

Parte general 

24 BALBIN, Carlos Lunes de 14 a 16 hs. 

Inicia 4 de Septiembre y finaliza 4 de 
Diciembre- PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 4 DE SEPTIEMBRE 

Derecho Administrativo 

comparado 

24 

VERAMENDI, Enrique 
CAMPOLIETI, 

Federico 

Lunes de 18 a 20 hs 

Inicia el 4 de Septiembre y finaliza el 
4 de Diciembre- PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 4 DE SEPTIEMBRE 

Órganos de control de la 

Administración no 
jurisdiccionales 

24 OTHEGUY, Osvaldo 
MAIORANO, Jorge 
KOLUBER, Anibal 

i  

Lunes de 16 a 18 hs 
Inicia el 4 de Septiembre y finaliza el 

4 de Diciembre- PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 4 DE SEPTIEMBRE 



.0 BA40.  
AÑOS DE 

I% 0"  .uBAderecho 41.1 
FACULTAD DE DERECHO 

76it 	5 /23   
Derecho procesal 

administrativo 

24 HUTCHINSON, 

Tomás 

UGARTE, Juan 

Sábados de 9 a 11 hs 
Inicia 9 de Septiembre y finaliza 25 

de Noviembre- PRIMERA CLASE 
Manuel PRESENCIAL 9 DE SEPTIEMBRE 

Técnicas de participación de la 12 BALBIN, Carlos Sábados de 11 a 13 hs 

Administración Pública VEGA, Susana E. Inicia 9 de Septiembre y finaliza 14 

de Octubre — PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 9 DE SEPTIEMBRE 

Asignaturas optativas = 48 horas 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Teórica-1 Práctica 
Discrecionalidad Administrativa 12 SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Martes de 14 a 16 hs. Inicia 5 de 

Septiembre y finaliza 10 de Octubre-

MODALIDAD VIRTUAL 

Control judicial de la actividad 
administrativa 

12 VINCENTI, Rogelio 

STUPENENGO, Juan 
Miércoles de 14 a 16 hs-
Iniciando el 6 de Septiembre y 

finalizando el 11 de Octubre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Segmentos especiales de la 

Responsabilidad Estatal 
12 CICERO, Karina Martes de 18 a 20 hs. Inicia 5 de 

Septiembre y finaliza 10 de Octubre 
— MODALIDAD VIRTUAL 

Estrategias del administrado 

ante el silencio de la 

administración 

12 GUSMAN, Alfredo Miércoles de 16 a 18 hs 
Inicia 4 de Octubre y finaliza 8 de 

Noviembre — MODALIDAD VIRTUAL 

La de Construcción del Derecho 

Administrativo 

12 MANTARAS, Pablo Miércoles de 18 a 20 hs 
Inicia 4 de Octubre y finaliza 8 de 

Noviembre — MODALIDAD VIRTUAL 

Régimen jurídico de las 
Telecomunicaciones 

18 PORTO, Ricardo Viernes de 18 a 20 hs — Inicia 8 de 

Septiembre y finaliza el 10 de 
Noviembre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Proceso colectivo estructural o 

policéntrico 

12 CANDA, Fabian Jueves de 14 a 16 hs— Iniciando el 5 

de Octubre y finalizando el 9 de 
Noviembre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Derecho, poder e ideología 12 WOLFZUN, Nora Jueves de 16 a 18 hs 
Iniciando el 5 de Octubre y 
finalizando el 9 de Noviembre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Ejecución de sentencias contra 

el Estado 

12 BRUNO DOS 

SANTOS, Marcelo 	' 

Martes de 16 a 18 Inicia 5/9 al 10/10 

MODALIDAD VIRTUAL 

Transparencia y lucha contra la 

corrupción 

14 BALBIN, Carlos 

VEGA, Susana 

RODRIGUEZ, Sergio 
LLENDEROZAS, Elsa 

Martes 16 a 18 
Inicia 17/10 

MODALIDAD VIRTUAL 

Tendencias actuales en 

contratación pública 

12 FERRERO, Genoveva 
TANNO, Natalia 

Martes de 18 a 20 
Inicia 17/10 
MODALIDAD VIRTUAL 



ffir." 
U BA40°° AÑOS DE 

OEMOCRAC1 .uBAderecho 3411# 

FACULTAD DE DERECHO
ti 

 

tilig 765 /21 
Oferta Maestría: 

MÓDULO IV 

Asignatura 	 Carga horaria 	 Docentes 	 Día y hora 

Contratos administrativos parte especial 24hs MARCER, Ernesto 
CAVALLO, Claudio 

Viernes de 14 a 16 hs 

Iniciando 8 de septiembre y 

finalizando 1 de Diciembre —
PRIMERA CLASE PRESENCIAL 

8 DE SEPTIEMBRE 

Políticas Públicas y Derechos Sociales 12 GIL DOMINGUEZ, 

Andrés 

Lunes de 16 a 18 hs 

Iniciando 2 de Octubre y 
finalizando 13 de Noviembre 

— PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 2 DE OCTUBRE 

Derecho Administrativo global y de la 

integración 

12 PIZZOLO, Calogero 
MENSA, Andrea 

Viernes de 16 a 18 hs 

Inicia 6 de Octubre y 

finalizando 17 de Noviembre- 

TODO VIRTUAL 

Procedimiento Administrativo parte 

especial 

12 BIGLIERI, Albero 

MORENO, Javier 

Lunes de 18 a 20 hs 
Iniciando 2 de Octubre y 

finalizando 13 de Noviembre- 

PRIMERA CLASE PRESENCIAL 
2 DE OCTUBRE 

Régimen jurídico sancionador 12 GARCIA PULLES, 

Fernando 

SAID, José 

Jueves de 18 a 20 .hs 

Iniciando el 5 de Octubre y 

finalizando el 9 de 

Noviembre- PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 5 DE OCTUBRE 

Metodología de la Investigación 1 12 CARDINAUX, Nancy 

DE FACTO, Federico 

Lunes de 14 a 16 hs 
Iniciando 2 de Octubre y 

finalizando 13 de Noviembre 
— PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 2 DE OCTUBRE 

Asignaturas optativas: 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Teórica 	Práctica 

Discrecionalidad administrativa 12 SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Martes de 14 a 16 hs —Iniciando 5 de 
Septiembre y finaliza 10 de Octubre- 

MODALIDAD VIRTUAL 

Control judicial de la actividad 

administrativa 

12 VINCENTI, Rogelio 

STUPENENGO, Juan 

Miércoles de 14 a 16 hs-
Iniciando el 6 de Septiembre y 

finalizando el 11 de Octubre.-

MODALIDAD VIRTUAL 

Segmentos especiales de la 

responsabilidad estatal 

12 CICERO, KARINA Martes de 18 a 20 hs 
Iniciando el 5 de Septiembre y 

finalizando 10 de Octubre- 
MODALIDAD VIRTUAL 



.0 BAO% DE  ouBAderecho 104," 
FACULTAD DE DERECHO 

30 765 /23  
Estrategias del administrado 

ante el silencio de la 

administración 

12  GUSMAN, Alfredo Miércoles de 16 a 18 hs 

Iniciando 4 de Octubre y finalizando 

8 de Noviembre- MODALIDAD 

VIRTUAL 

La de Construcción del Derecho 
administrativo 

12 MANTARAS, Pablo Miércoles de 18 a 20 hs 

Iniciando 4 de Octubre y finalizando 

8 de Noviembre- MODALIDAD 
VIRTUAL 

Régimen jurídico de las 
Telecomunicaciones 

18 PORTO, Ricardo Viernes de 18 a 20 hs — Inicia 8 de 

Septiembre y finaliza el 3 de 
Noviembre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Proceso colectivo estructural o 

policéntrico 

12 CANDA, Fabian Jueves de 14 a 16 hs— Iniciando el 5 

de Octubre y finalizando el 16 de 

Noviembre. 
MODALIDAD VIRTUAL 

Derecho, poder e ideología 12 WOLFZUN, Nora Jueves de 16 a 18 hs 
Iniciando el 5 de Octubre y 

finalizando el 16 de Noviembre. 

MODALIDAD VIRTUAL 

Ejecución de sentencias contra 

el Estado 

12 BRUNO DOS 

SANTOS, Marcelo 

Martes de 16 a 18 Inicia 5/9 al 10/10 

MODALIDAD VIRTUAL 

Transparencia y lucha contra la 
corrupción 

14 BALBIN, Carlos 

VEGA, Susana 

RODRIGUEZ, Sergio 
LLENDEROZAS, Elsa 

Martes 16 a 18 

Inicia 17/10 
MODALIDAD VIRTUAL 

Tendencias actuales en 

contratación pública 

12 FERRERO, Genoveva 

TANNO, Natalia 

Martes de 18 a 20 

Inicia 17/10 

MODALIDAD VIRTUAL 

5.4 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS PROCESALES ORALES 
Directora: Ángela Ester Ledesma 
Subdirector: Alejandro Cesar Verdaguer 
Coordinadoras/es: Carolina Ahumada y Mauro Lopardo 

Curso Horas Docente a cargo Horarios 

Litigación en la etapa intermedia 

18 

Prof. Leticia Lorenzo, 

Alejandro Verdaguer, 

Mauro Lopardo 

Lunes- Horario: 16 hs. 

Inicio: 14/8 

Litigación y precedentes 

18 
Prof. Carolina Ahumada Miércoles - Horario: 16 hs 

Inicio: 23/8 

Ética de la litigación oral 
18 

Prof. Rafael Blanco y 

Alejandro Auat 
Jueves- Horario: 17:30 hs 

Inicio 17/8 

Litigación en el juicio oral
20  

Prof. Martín Sabellí Jueves-Horario: 16 hs. 

Inicio:28/9 



• 

" 
BA4Cr'15's JE  

'1/4>i • 	 DEMCCRACLA 

Módulo V11: Datos de gobierno y acceso a lo información 

pública. 

Módulo VIII: Técnicas implementadas. Herramientas de 

privacidad de clase mundial. 

Módulo IX: Responsabilidad y Daños 

Módulo X: Problemáticas modernas en datos, privacidad y 

anonimato. La web semántica. La web profunda/Deep web 

Cuerpo Docente Módulo Carga 

horaria 

Módulo !: Introducción. Conceptos. La privacidad. La 
	

240 Horas 

intimidad. La protección de datos personales. La seguridad de 

datos. Data Governance. Compliance. 

Módulo II: Los datos, los metadatos y la información 

Módulo III: El derecho de autodeterminación informativa 

Módulo IV: Las Bases de Datos y la Ley de Protección de Datos 

Personales. El RGPD de la UE 

Módulo V: Data Governance 

Módulo VI: La supresión de datos. 

Módulo XI: Data Compliance. 

❖ Coordinación 	Eje 

Técnico: Francisco José 

Faliero 

<- Coordinación 	Eje 

Jurídico de Cursada: 

Johanna 	Caterina 

Faliero 

AmAderecho 1>  
FACULTAD DE DERECHO 

765 /23 
Elementos introductorios para la metodología de la 

investigación
8  

Prof. Claudio Martyniuk Jueves- Horario 16 hs 

Inicio: 9/11 

Decisión, impugnación y litigación ante tribunales 

superiores 

18 
Prof. Carolina Ahumada Lunes- Horario 16 horas 

Inicio: 2/10 

6. PROGRAMAS DE ACTUALIZACION 

6.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DATA GOVERNANCE, DATA 
COMPLIANCE, INFOSEC & CIBERSEGURIDAD 
Directora: Dra. Johanna Caterina Faliero (PhD) 

Coordinación Académica: Francisco José Faliero. 

Carga horaria: 240 horas — Inicio: 26 de agosto 

- Frecuencia: dedicación semanal duración 12 Hs. (DOCE HORAS) — que se 

distribuyen en 1 (una) clase semanal teórica no presencial de 10 hs con 

material disponible, y 1 (una) clase semanal participotiva por Videoconferencia 

de 2 hs los días JUEVES de 21 a 22 hs y 22 a 23 hs, más actividades 

complementarias. 

Videoconferencia por Zoom: días Jueves de 21 a 23 hs. 

Inicio de clases: 24 de Agosto 2023 

Finalización: 21 de Diciembre 2023 



• 

,u amo AÑOSDE 
DEMOCRAC ouBAderecho , 

•41" 
FACULTAD DE DERECHO  

765 /23 
Módulo XII: "Delegado de Protección de Datos" (DPO). 

Módulo XIII: La seguridad de datos y de la información. 

Módulo XIV: lnfosecurity. 

Módulo XV: Incidentes de seguridad. 

Módulo XVI: Ciberseguridad. 

Módulo XVII: Aristas técnicas de la Ciberseguridad 

6.2 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO 
Programa de educación a distancia 

Director: Daniel Altmark 

Subdirector: Molina Quiroga 

Coordinadora: Paula Rómulo 

Módulo Materia Carga 
horaria 

Cuerpo Docente Día y horario 
de chat 

Fecha de 
inicio 

Módulo I Contratos Informáticos 30 Daniel Ricardo 

Altmark 

Lunes 19 hs. Agosto de 
2023 

Módulo II Contratos Telemáticos 30 Daniel Ricardo 

Altmark, Ramon 
Brenna 

Viernes 18 
hs. 

lAgosto de 
2023 

Módulo 
III 

Contratos de Outsourcing 
de Sistemas de 

Información 

30 Daniel Ricardo 

Altmark 
Miércoles 19 
hs. 

Agosto de 
2023 

Módulo 

IV 

Introducción a la 

informática y el 

teleprocesamiento 

30 Dr. Daniel Ricardo 
Altmark, 
Lic. Enrique 

Espósito 

Jueves 18 hs. Agosto de 
2023 

Módulo 
V 

Informática Jurídica 30 Ramon Brenna Martes 18 hs Agosto de 
2023 

Módulo 

VI 

Régimen Jurídico de los 

Bancos de Datos 

30 Eduardo Molina 

Quiroga y Daniel 

Ricardo Altmark 

Jueves 20 hs. Agosto de 

2023 

Módulo 

VII 

Defensa del Consumidor 

de Bienes y Servicios 
Informáticos. 

30 B. Luz Clara y Di 
lorio 

Lunes 20 hs. Agosto de 
2023 



UBA 00 40AÑos DE 
DEmoCsAr. 1! 	i • 

, .uBAderecho ,„-  Í? 
}/ IULTAIVRECHO 

k.4 
 

7 - 

Módulo 
VIII 

Aspectos de 
Responsabilidad Civil 

30 Graciela Messina 
y Daniel Ricardo 
Altmark 

Jueves 19 hs. • gosto de 
2023 

Módulo 
IX 

Solución Alternativa de 
Controversias on- line 

30 B. Luz Clara y Di 
lorio 

Martes 20 hs. Agosto de 
2023 

Módulo X Documento Electrónico y 
firma digital 

30 Daniel Ricardo 
Altmark, Ramon 
Brenna 

Viernes 19 
hs. 

Agosto de 
2023 

Módulo 
XI 

Inteligencia Artificial y 
Derecho 

30 Ramón Brenna Martes 19 hs. Agosto de 
2023 

Módulo 
XII 

Blockchain, Aspectos 
legales 

30 Leonor Gjuini, 
Ariel Aguinsky, 
Brenda Eldrid, 
Paula Rómulo y 
Ramón Brenna 

A definir Agosto de 
2023 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

